
Nd. 120. Frumvarp til laga
um  viðauka við og breyting á lögum nr. 43 19. maí 1930, um  greiðslu kostnaðar 
af  Skeiðaáveitunni o. fl.

F lm .: Jö ru n d u r  Brynjölfsson, B jarn i B jarnason.

1. gr.
Landsstjórninni heimilast að gefa eftir skuld þá, er stofnað hefir verið til 

vegna áveitu á Skeiðin, að öðru en því, er í lögum þessum segir, og með þeim 
skilmálum, er þar  greinir.

E n n frem u r  er stjórninni heimilt að taka að sér greiðslu á áveituskuldiun 
jarðanna Skálmholts, Skálm holtshrauns og Þjótanda, og fer um  endurgreiðslu 
jjeirra skulda til ríkissjóðs eftir  ákvæðum  þessara laga um  greiðslu á áveitu- 
skuldum  annara  ja rða  áveitusvæðisins.

2. gr.
Hver jarðeigandi á áveitusvæðinu, sem njóta  vill ív ilnunar laga þessara, 

skal greiða áveituskatt, er nemi 1 kr. á hek tara  áveitulands lians i 30 ár. Aveitu- 
skattur þessi skal trvggður með lögveði í jörðinni og hafa forgangsrétt fv rir  öll- 
um  sam ningsbundnum  veðskuldum, enda skal kvöðin innfærð í veðmálabækur 
sýslunnar.

3. gr.
I stað þess að greiða áveituskatt samkv. 2. gr. skal landeigauda heimilt að 

láta land af hendi upp í áveitukostnað í eitt skipti fy rir  öll.
Heimild þessi er þó því skilyrði h\mdin, að nægilcga mikið land fáist sam- 

fellt frá  einni eða fleiri jö rðum  til s to fnunar nýhýlis, að dómi jieirra, er falin 
er f ram kvæ m d laganna samkv. 11. gr.



4. gr.
Xú er land tekið sam kvænit ósk landeiganda upp i greiðslu á áveitukostn- 

aði, sbr. 3. gr., og skal það þá þannig gert, að af hverjum  8 hek tu rum  áveitu- 
lands fæ r  ríkissjóður 2 hektara, en 3 hektara, ef heitiland er tekið i staðinn. 
Heimilt er þó landbúnaðarráðherra  að víkja frá  þessu hlutfalli, ef sérstök á- 
stæða þykir til með tilliti til gæða landsins og legu.

5. gr.
Hafi landeigandi gert m annvirk i á hinu tekna landi, svo sem flóðgarða o. 

s. frv., skal m eta þau til verðs á móti landi og taka þeim m un  m inna land, er 
m annv irk junum  nemur. Mat m annvirk janna  skal fara  f ram  samkv. ákvæðum 
jarðræ ktarlaganna um m at á m annv irk jum  lil landskuldargreiðslu.

6. gr.
Þar, sem svo stendur á, að landi ja rða r  eða torfu hefir verið skipt milli 

fleiri ábúenda eða eigenda, en óhentugt þykir að taka land upp í áveitukostnað 
í ré ttum  hlutföllum við skiptin, skal lieimilt að taka land án tillits til skiptanna. 
En fari svo, að einn landeigandi eða notandi verði harðara  úli en an n ar  við land- 
tökuna, skulu ný landskipti þegar fara  f ram  sam kvæ m t landskiptalögum.

7. gr.
Jafnóðum  og lokið er útmælingu jæ irra  landa, er tekin kunna  að verða upp í 

áveitukostnað, skulu sett upp greinileg landam erki milli þeirra og aðliggjandi 
jarða, eftir því sem a tv innum álaráðherra  nánar mælir fy rir  um. Gera skal 
uppdrátt  af þeim löndum, er r íkissjóður fær.

8. gr.
Nú er land látið upp í áveitukostuað af jörð, sem er í leiguábúð, og hreytir 

það í engu um söm dum  leigumála jarðariunar.
9. gr.

Lönd þau, er rík issjóður fæ r  sam kvæ m t ákvæðum  laga þessara, skal fara 
með sam kvæm t því, er lög nr. 20 1936, um  nýbýli og samvinnubyggðir, mæla 
fyrir  um, eftir því sem við verður komið. En þangað til skal landsstjórnin, að 
svo miklu leyti sem unnt er, leigja út löndin, og skulu ábúendur þeirra jarða, er 
löndin eru tekin frá, hafa forleigurétt fyrir  það verð, er r ík isstjórnin  ákveður.

10. gr.
Útmæling landa sam kvæ m t ákvæðum laga jæssara skal f ra m  fara, að svo 

miklu leyti sem unnt er, sum arið  1936. En verði verkinu ekki lokið á jieim tima, 
skal J)að f ram kvæ m t á su m arm ánuðunum  1937.

11. gr.
Búnaðarfélagi íslands skal falið að annast f ram kvæ m d laga jæssara, undir 

yfirstjórn landbúnaðarráðlierra, samkv. reglugerð, er hann  setur, og greiðist 
kostnaðurinn ú r  ríkissjóði.



Lög þessi öðlast þegar gildi.
12. gr.

G r e i n a r g e r ð .
Með lögum, er sett voru 1930, var r ík isstjóruiuni heimilað að taka að sér að 

annast greiðslu áveituskulda Skeiðamanna. Aveituskuldirnar var svo Skeiða- 
m önnum  ætlað að greiða ríkissjóði sm ám  sam an með 2 G gjaldi af áveituskuld- 
inni eins og hún  var  þegar lögin öðluðust gildi. Síðar skyldu þeir svo greiða 
nokkur prósenl af verðhækkun jarðanna eftir fasteignamati, og loks nokkur 
prósent verðliækkunarskatt við sölu. Rikisstjórnin hefir nú notað heimild þá, 
er lögin gáfu, til að taka að sér greiðslu þessara áveituskulda. En þegar á að 
fa ra  að innheim ta þau gjöld, er hæ ndunum  á Skeiðum her að greiða sam kvæ m t 
þessum lögum, er það sjáanlegt, að þeim er það langt um megn. Ef ætti að gera 
þær k rö fu r  gildandi, sem lögin tiltaka, væri gersamlega eyðilagður f já rhagur  
hændanna og þeir m yndu flæm ast frá  jö rðunum , og þeir, er við jæiin tækju, 
m undu sízt gera r ík issjóðnum  meiri eða hetri skil. Slíkt leiddi þvi aðeins til 
ófarnaðar eins. Það virðist því ekki annað geta komið til m ála en að ívilna hænd- 
unum  það mikið í þessum skuldum , að ])eir geti lialdizt við á jörðunum . Það 
er í sjálfu sér ekkert einkennilegt, þó að I)ændur geti nú ekki greitt það, sem 
hugsanlegt var, að þtár kynnu að geta goldið 1930, þogar það var ákveðið. Siðan 
hefir ástandið hreytzt svo stórkostlega. Þetta frum v. er sniðið eftir lögum um 
uppgerð á áveituskuld Flóam anna. Skeiðam önnum  er hér gerl að greiða lilut- 
fallslega jafm nik ið  og Flóam enn greiddu. Og sýnist j)að sanngjarnt.

Gert er ráð  fyrir, að þeir greiði með landi, eftir  því sem ]>cir hafa aðstöðu 
til. E r  vonandi, að rikissjóður geti gert sér það land arðherandi, með ]n í að stofna 
nýhýli á því, eða ef hagkvæ m ara  þykir, með því að leigja löndin út.

Sakir þess að áveituskuldir ja rðauua Skálmholts, Skálm holtshrauns og 
Þ jó tanda féllu ekki undir ákvæði laganua frá  1930 uin greiðslu kostnaðar af 
Skeiðaáveitunni, eru þessar ja rð ir  nú sérstaklega greindar í 1. gr. 1930 voru 
þæ r i eign erlends hlutafélags, og því þótli ekki þá ástæða til að láta lögin taka 
til þeirra. Xú eru þæ r hændaeign, og eigendur þeirra þurfa ekki síður en aðrir 
á stuðningi að lialda.


